
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 
 

Aprova o remanejamento dos tetos municipais na Programação 

Pactuada e Integrada da Assistência do Estado de Minas Gerais para a 

competência março de 2013. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema 

Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB-SUS/MG, as Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá 

outras providências; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a 

implantação da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas 

Gerais e os ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria 

GM/MS nº 321/2007; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a 

regulamentação do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da 

Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema 

SUSFácil; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  

CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo,  

http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – 

PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- o Ofício nº 027, de 1 de março de 2013, do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e, 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do art. 5º, de seu 

Regimento. 

 

DELIBERA: 

 

Art.1º  Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência março de 2013, 

conforme Anexos I, II, III e IV desta Deliberação. 

Parágrafo único.  O Anexo I desta Deliberação  demonstra o total remanejado entre as gestões 

de cada município, em cumprimento às exigências dispostas na portaria GM/MS nº 1.097, de 

22 de maio de 2006. 

 

Art.2º  Esta Deliberação  entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir de março de 2013. 

 

 

 

Belo Horizonte, 4 de março de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

ANEXOS I, II, III E IV DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE 

MARÇO DE 2013 (disponíveis no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 

 

REMANEJAMENTOS DOS TETOS MUNICIPAIS NA PROGRAMAÇÃO 

PACTUADA E INTEGRADA DA ASSISTÊNCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

PARA A COMPETÊNCIA MARÇO DE 2013. 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310000 Estado Minas Gerais R$ 9.101.990,37 

310160 Alfenas R$ 103.930,25 

310560 Barbacena R$ 62.854,90 

310620 Belo Horizonte R$ 635.424,38 

310670 Betim R$ 53.819,14 

310690 Bicas -R$ 1.426,01 

311530 Cataguases R$ 31.059,36 

312230 Divinópolis -R$ 184.495,90 

312770 Governador Valadares R$ 160.222,08 

313130 Ipatinga R$ 184.275,13 

313620 João Monlevade -R$ 63.179,60 

313670 Juiz de Fora R$ 3.260.437,97 

314330 Montes Claros R$ 288.117,50 

314710 Pará de Minas -R$ 121.205,54 

314800 Patos de Minas R$ 64.257,01 

315180 Poços de Caldas -R$ 78.427,58 

315210 Ponte Nova R$ 34.266,80 

315250 Pouso Alegre -R$ 215.530,68 

316250 São João del Rei R$ 39.552,66 

316290 São João Nepomuceno -R$ 144,36 

316470 São Sebastião do Paraíso R$ 1.295.711,57 

316720 Sete Lagoas R$ 70.741,07 

317010 Uberaba R$ 3.113.339,26 

317020 Uberlândia R$ 216.146,79 

317070 Varginha -R$ 232.582,04 

317130 Viçosa R$ 1.811.030,80 

TOTAL R$ 19.630.185,33 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 

 

PLANILHA CONSOLIDADA DE ALTERAÇÕES DE PROGRAMAÇÃO 

PARA A COMPETÊNCIA MARÇO DE 2013. 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310620  Belo Horizonte  -R$ 439.493,00 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310690  Bicas  -R$ 1.426,01 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312230  Divinópolis  -R$ 378.196,43 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312770  Governador Valadares  R$ 63.179,60 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313620  João Monlevade  -R$ 63.179,60 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313670  Juiz de Fora  R$ 6.282,36 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314710  Pará de Minas  -R$ 121.205,54 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315180  Poços de Caldas  -R$ 212.230,18 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315250  Pouso Alegre  -R$ 215.530,68 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316290  São João Nepomuceno  -R$ 144,36 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 316470  São Sebastião do Paraíso  R$ 1.295.711,57 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317020  Uberlândia  -R$ 5.486,79 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 317070  Varginha  -R$ 232.582,04 

Portaria GM 3058 de 27 DE 

DEZEMBRO DE 2013 - UPA Estadual 
314520  Nova Serrana  -R$ 1.200.000,00 

Portaria GM 3058 de 27 DE 

DEZEMBRO DE 2013 - UPA Municipal 
314520  Nova Serrana  R$ 1.200.000,00 

PORTARIA Nº 142 DE 4 DE 

FEVEREIRO DE 2013 - UPA Municipal 
317010  Uberaba  R$ 3.000.000,00 

PORTARIA Nº 172 DE 6 DE 

FEVEREIRO DE 2013 - UPA Municipal 
313670  Juiz de Fora  R$ 3.000.000,00 

Deliberação CIB-SUS de 20 de 

fevereiro de 2013 - Custo médio de 

Viçosa Municipal 

317130  Viçosa  R$ 1.811.030,80 

Deliberação CIB-SUS de 20 de 

fevereiro de 2013 – Hemominas Estadual 
310000 Estado de Minas Gerais R$ 8.484.861,99 

TOTAL R$ 15.991.591,69 

 

* Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 

 

 

 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 

 

PLANILHA CONSOLIDADA DE ALTERAÇÕES DE PROGRAMAÇÃO DE 

REDES PARA A COMPETÊNCIA FEVEREIRO DE 2013. 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Estadual 
310000  Estado Minas Gerais  R$ 617.128,38 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
310160  Alfenas  R$ 103.930,25 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
310560  Barbacena  R$ 62.854,90 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
310620  Belo Horizonte  R$ 1.074.917,38 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
310670  Betim  R$ 53.819,14 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
311530  Cataguases  R$ 31.059,36 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
312230  Divinópolis  R$ 193.700,53 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
312770  Governador Valadares  R$ 97.042,48 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
313130  Ipatinga  R$ 184.275,13 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
313670  Juiz de Fora  R$ 254.155,61 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
314330  Montes Claros  R$ 288.117,50 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
314800  Patos de Minas  R$ 64.257,01 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
315180  Poços de Caldas  R$ 133.802,60 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
315210  Ponte Nova  R$ 34.266,80 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
316250  São João del Rei  R$ 39.552,66 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
316720  Sete Lagoas  R$ 70.741,07 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
317010  Uberaba  R$ 113.339,26 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN Municipal 
317020  Uberlândia  R$ 221.633,58 

TOTAL R$ 3.638.593,64 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

ANEXO IV DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.393, DE 4 DE MARÇO DE 2013. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICAS/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA MARÇO DE 2013, CONFORME DISPOSTO PELA 

PORTARIA GM 1.699 DE 27 DE JULHO DE 2011. 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31005 PASSOS/PIUMHI 021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 61 57.991,93 25 
            

23.767,18  

31005 PASSOS/PIUMHI 021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 10 9.290,19 3 
               

2.787,06  

31005 PASSOS/PIUMHI 021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

0 0,00 43 
            

40.062,25  

31005 PASSOS/PIUMHI 040602 Cirurgia vascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 11 34.451,23 3 
               

9.395,79  

31005 PASSOS/PIUMHI 040602 Cirurgia vascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 7 29.928,30 2 
               

8.550,94  

31005 PASSOS/PIUMHI 040602 Cirurgia vascular 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 

Paraíso 
0 0,00 14 

            

44.037,62  

31005 PASSOS/PIUMHI 040602 Cirurgia vascular 0000000000 Estadual 317070 Varginha 2 5.590,10 1 
               

2.795,05  

31005 PASSOS/PIUMHI 040605 Eletrofisiologia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 7 35.639,77 3 
            

15.274,19  

31005 PASSOS/PIUMHI 040605 Eletrofisiologia 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 

Paraíso 
0 0,00 5 

            

25.641,37  

31005 PASSOS/PIUMHI 040605 Eletrofisiologia 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 1 5.486,79 0 
                                 

-    

31005 PASSOS/PIUMHI 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 39 248.407,02 15 
            

95.541,16  

31005 PASSOS/PIUMHI 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 25 178.034,35 7 
            

49.849,62  

31005 PASSOS/PIUMHI 040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

0 0,00 42 
         

264.766,86  

31005 PASSOS/PIUMHI 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 26 281.129,29 14 
         

151.377,31  

31005 PASSOS/PIUMHI 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 24 265.174,54 7 
            

77.342,58  

31005 PASSOS/PIUMHI 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 

Paraíso 
0 0,00 37 

         

327.252,05  

31005 PASSOS/PIUMHI 040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Estadual 317070 Varginha 11 122.344,81 3 33.366,77  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 3 2.852,06 0 

                                 

-    

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 9 6.609,58 3 
               

2.203,19  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 31 28.799,60 0 
                                 
-    

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

021102 Diagnóstico em cardiologia 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

0 0,00 40 
            

37.267,21  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

040602 Cirurgia vascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2 6.263,86 1 
               

3.131,93  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040602 Cirurgia vascular 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 3 10.595,05 1 

               

3.531,68  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040602 Cirurgia vascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 7 29.928,30 2 

               

8.550,94  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040602 Cirurgia vascular 0000000000 Municipal 316470 

São Sebastião do 

Paraíso 
0 0,00 8 

            

25.164,35  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2 12.738,82 1 

               

6.369,41  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 19 139.162,57 6 

            

43.946,07  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 21 149.548,85 4 

            

28.485,50  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040603 Cardiologia intervencionista 0000000000 Municipal 316470 

São Sebastião do 

Paraíso 
0 0,00 31 

         

195.423,16  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 

PARAISO 
040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 6 64.875,99 0 

                                 

-    

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 14 147.761,49 4 
            

42.217,57  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 26 287.272,42 4 
            

44.195,76  

31009 
SAO SEBASTIAO DO 
PARAISO 

040601 Cirurgia cardiovascular 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

0 0,00 38 
         

336.096,70  

31028 BOM DESPACHO 030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 14 21.983,70 2 
               

3.140,53  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31028 BOM DESPACHO 030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 1 456,88 0 

                                 

-    

31028 BOM DESPACHO 030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 13 
            

11.942,58  

31028 BOM DESPACHO 040301 
Trauma e anomalias do 
desenvolvimento 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 3 8.578,95 1 
               

2.859,65  

31028 BOM DESPACHO 040301 
Trauma e anomalias do 
desenvolvimento 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 2 
               

4.195,08  

31028 BOM DESPACHO 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 2.878,30 1 
               

1.439,15  

31028 BOM DESPACHO 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
               

1.095,15  

31028 BOM DESPACHO 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 7 27.629,66 1 
               

3.947,10  

31028 BOM DESPACHO 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 6 
            

17.082,95  

31028 BOM DESPACHO 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 4 21.690,41 1 
               

5.422,60  

31028 BOM DESPACHO 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 3 
            

12.538,12  

31028 BOM DESPACHO 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 38.971,01 1 
            

19.485,51  

31028 BOM DESPACHO 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
            

15.539,89  

31030 FORMIGA 030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 13 20.413,43 2 

               

3.140,53  

31030 FORMIGA 030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 11 

            

10.105,26  

31030 FORMIGA 040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 3 8.578,95 1 

               

2.859,65  

31030 FORMIGA 040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 2 

               

4.195,08  

31030 FORMIGA 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 2.878,30 1 
               

1.439,15  

31030 FORMIGA 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
               

1.095,15  

31030 FORMIGA 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 7 27.629,66 1 
               

3.947,10  

31030 FORMIGA 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 6 17.082,95  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31030 FORMIGA 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 4 21.690,41 1 
               

5.422,60  

31030 FORMIGA 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 3 
            

12.538,12  

31030 FORMIGA 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 38.971,01 1 
            

19.485,51  

31030 FORMIGA 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
            

15.539,89  

31031 ITAUNA 030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 4 6.281,06 1 

               

1.570,26  

31031 ITAUNA 030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 3 

               

2.755,98  

31031 ITAUNA 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 7.894,19 1 
               

3.947,10  

31031 ITAUNA 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
               

2.847,16  

31032 PARA DE MINAS 030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 9 14.132,38 1 
               

1.570,26  

31032 PARA DE MINAS 030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 18 8.223,91 0 
                                 
-    

31032 PARA DE MINAS 030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 26 
            

23.885,17  

31032 PARA DE MINAS 040301 
Trauma e anomalias do 
desenvolvimento 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 5.719,30 1 
               

2.859,65  

31032 PARA DE MINAS 040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 4 8.390,16 0 

                                 

-    

31032 PARA DE MINAS 040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 5 

            

10.487,71  

31032 PARA DE MINAS 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 3 3.285,46 0 
                                 
-    

31032 PARA DE MINAS 040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 3 
               

3.285,46  

31032 PARA DE MINAS 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 5 19.735,47 1 
               

3.947,10  

31032 PARA DE MINAS 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 10 28.334,69 0 
                                 
-    

31032 PARA DE MINAS 040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 14 
            

39.860,21  

31032 PARA DE MINAS 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 3 16.267,80 1 5.422,60  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

10 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31032 PARA DE MINAS 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 6 24.994,43 0 
                                 

-    

31032 PARA DE MINAS 040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 8 
            

33.434,98  

31032 PARA DE MINAS 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 
funcional 

0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 1 1.083,35 0 
                                 
-    

31032 PARA DE MINAS 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 
funcional 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 
               

1.083,35  

31032 PARA DE MINAS 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Estadual 314710 Pará de Minas 3 46.436,66 0 
                                 

-    

31032 PARA DE MINAS 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 3 
            

46.619,68  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 
BELO 

030304 
Tratamento de doenças do sistema 

nervoso central e periférico 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 23 36.116,07 3 

               

4.710,79  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 

BELO 

030304 
Tratamento de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 20 
            

18.373,20  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 5 14.298,25 1 

               

2.859,65  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 
BELO 

040301 
Trauma e anomalias do 

desenvolvimento 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 4 

               

8.390,16  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 

BELO 

040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 3 4.317,45 1 
               

1.439,15  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

040302 Coluna e nervos periféricos 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 2 
               

2.190,30  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 
BELO 

040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 12 47.365,14 2 
               

7.894,19  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 

BELO 

040303 Tumores do sistema nervoso 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 10 
            

28.471,58  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 7 37.958,21 1 5.422,60  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

040304 Neurocirurgias vasculares 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 6 
            

25.076,24  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

11 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 

BELO 

040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 
funcional 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 2 2.957,48 1 
               

1.478,74  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 

funcional 
0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 1 

               

1.083,35  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 
BELO 

040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 3 58.456,52 1 
            

19.485,51  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 
BELO 

040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0 0,00 2 
            

31.079,78  

31033 

SANTO ANTONIO DO 

AMPARO/CAMPO 

BELO 

041501 Múltiplas 0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 1 5.215,15 28 
         

146.024,09  

31033 
SANTO ANTONIO DO 
AMPARO/CAMPO 

BELO 

041501 Múltiplas 0000000000 Estadual 317070 Varginha 31 161.669,53 4 
            

20.860,58  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090606 UPA 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1 15.000.000,00 1   18.000.000,00  

310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

090606 UPA 0000000000 Municipal 314520 Nova Serrana 0 0,00 1      1.200.000,00  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090606 UPA 0000000000 Estadual 314520 Nova Serrana 1 1.200.000,00 0 

                                 

-    

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
090606 UPA 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1 6.600.000,00 1      9.600.000,00  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Estadual 310000 Estado Minas Gerais 0 0,00 1 

         

617.128,38  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0 0,00 1 

         

103.930,25  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 310560 Barbacena 0 0,00 1 

            

62.854,90  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0 0,00 1      1.074.917,38  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 310670 Betim 0 0,00 1 

            

53.819,14  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0 0,00 1 

            

31.059,36  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0 0,00 1 

         

193.700,53  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 312770 Governador Valadares 0 0,00 1 

            

97.042,48  

310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

0990148 
PORTARIA GM 198/2013 - 
ONCOLOGIA / RCA-RCAN 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0 0,00 1 
         

184.275,13  

310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

0990148 
PORTARIA GM 198/2013 - 
ONCOLOGIA / RCA-RCAN 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1 
         

254.155,61  

310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

0990148 
PORTARIA GM 198/2013 - 
ONCOLOGIA / RCA-RCAN 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 0 0,00 1 
         

288.117,50  

310000 
ESTADO MINAS 
GERAIS 

0990148 
PORTARIA GM 198/2013 - 
ONCOLOGIA / RCA-RCAN 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0 0,00 1 
            

64.257,01  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0 0,00 1 

         

133.802,60  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 0 0,00 1 

            

34.266,80  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 316250 São João del Rei 0 0,00 1 

            

39.552,66  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 0 0,00 1 

            

70.741,07  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0,00 1 

         

113.339,26  

310000 
ESTADO MINAS 

GERAIS 
0990148 

PORTARIA GM 198/2013 - 

ONCOLOGIA / RCA-RCAN 
0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0 0,00 1 

         

221.633,58  

310370 Araponga 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 98 55.810,14 98 
            

73.472,54  

310370 Araponga 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 110 58.995,32 110 
            

93.799,78  

310370 Araponga 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 162 67.778,65 162 
         

106.729,21  

310370 Araponga 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 54 28.525,90 54 
            

36.383,22  

311020 Cajuri 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 55 31.322,02 55 
            

41.234,59  

311020 Cajuri 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 60 32.179,27 60 
            

51.163,52  

311020 Cajuri 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 97 40.583,51 97 
            

63.905,76  

311020 Cajuri 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 33 17.432,49 33 
            

22.234,19  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

311170 Canaã 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 72 41.003,37 72 
            

53.979,83  

311170 Canaã 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 70 37.542,48 70 
            

59.690,77  

311170 Canaã 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 110 46.022,54 110 
            

72.470,45  

311170 Canaã 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 39 20.602,04 39 
            

26.276,77  

311670 Coimbra 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 12 6.833,89 12 
               

8.996,64  

311670 Coimbra 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 12 6.435,85 12 
            

10.232,70  

311670 Coimbra 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 83 34.726,10 83 
            

54.682,25  

311670 Coimbra 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 38 20.073,78 38 
            

25.603,01  

311940 Coronel Fabriciano 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 312770 Governador Valadares 0 0,00 9.515 
            

63.179,60  

311940 Coronel Fabriciano 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 313620 João Monlevade 9.515 63.179,60 0 
                                 

-    

312200 Divino 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1 569,49 1 
                    

749,72  

312200 Divino 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1 418,39 1 
                    

658,82  

312270 Dom Silvério 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 5 2.641,29 5 
               

3.368,82  

312400 Ervália 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 95 54.101,66 95 
            

71.223,38  

312400 Ervália 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 111 59.531,64 111 
            

94.652,51  

312400 Ervália 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 29 12.133,21 29 
            

19.105,85  

312400 Ervália 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 49 25.884,61 49 
            

33.014,41  

312820 Guaraciaba 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 8 3.347,09 8 
               

5.270,58  

314830 Paula Cândido 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 94 53.532,17 94 70.473,66  

314830 Paula Cândido 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 134 71.867,03 134 
         

114.265,19  

314830 Paula Cândido 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 209 87.442,82 209 
         

137.693,86  

314830 Paula Cândido 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 68 35.921,50 68 
            

45.815,91  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

314880 Pedra do Anta 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 52 29.613,54 52 
            

38.985,43  

314880 Pedra do Anta 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 55 29.497,66 55 
            

46.899,89  

314880 Pedra do Anta 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 45 18.827,40 45 
            

29.647,00  

314880 Pedra do Anta 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 24 12.678,18 24 
            

16.170,32  

315080 Piranga 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 30 17.084,74 30 
            

22.491,59  

315080 Piranga 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 11 5.899,53 11 
               

9.379,98  

315080 Piranga 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 4 1.673,55 4 
               

2.635,29  

315080 Piranga 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 6 3.169,54 6 
               

4.042,58  

315230 Porto Firme 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 150 85.423,68 150 
         

112.457,97  

315230 Porto Firme 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 159 85.275,05 159 
         

135.583,32  

315230 Porto Firme 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 96 40.165,12 96 
            

63.246,94  

315230 Porto Firme 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 88 46.486,65 88 
            

59.291,18  

315310 Presidente Bernardes 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 38 21.640,67 38 
            

28.489,35  

315310 Presidente Bernardes 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 43 23.061,81 43 
            

36.667,19  

315310 Presidente Bernardes 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 10 4.183,87 10 
               

6.588,22  

315310 Presidente Bernardes 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 11 5.810,83 11 
               

7.411,40  

315620 Rochedo de Minas 040602 Cirurgia vascular 0406020140 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1 
                       

29,86  

315620 Rochedo de Minas 040602 Cirurgia vascular 0406020140 Estadual 316290 São João Nepomuceno 1 29,86 0 
                                 

-    

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020199 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1 37,88 

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020199 Estadual 316290 São João Nepomuceno 1 37,88 0 
                                 

-    

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020202 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1         37,88  

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020202 Estadual 316290 São João Nepomuceno 1 37,88 0 
                                 

-    



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020245 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0,00 1 
                       

38,74  

315620 Rochedo de Minas 040802 Membros superiores 0408020245 Estadual 316290 São João Nepomuceno 1 38,74 0 
                                 

-    

315620 Rochedo de Minas 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 310690 Bicas 10 2.376,68 4 950,67  

315620 Rochedo de Minas 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 18 18.414,00 24 
            

24.552,00  

316380 São Miguel do Anta 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 97 55.240,65 97 
            

72.722,82  

316380 São Miguel do Anta 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 102 54.704,75 102 
            

86.977,98  

316380 São Miguel do Anta 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 169 70.707,35 169 
         

111.340,97  

316380 São Miguel do Anta 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 57 30.110,67 57 
            

38.404,51  

316850 Teixeiras 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 155 88.271,14 155 
         

116.206,57  

316850 Teixeiras 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 167 89.565,62 167 
         

142.405,13  

316850 Teixeiras 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 14 5.857,41 14 
               

9.223,51  

316850 Teixeiras 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 25 13.206,44 25 
            

16.844,08  

317130 Viçosa 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1.161 583.057,45 1.161 
         

813.695,09  

317130 Viçosa 0901191 CLINICA OBSTETRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1.071 555.754,97 1.071 
         

903.999,08  

317130 Viçosa 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 1.785 675.175,89 1.785      1.051.160,97  

317130 Viçosa 0901198 CLINICA PEDIATRICA 0000000000 Municipal 317130 Viçosa 573 217.573,89 573 
         

253.890,80  

310000 Estado de Minas Gerais 090617 
Recurso para pagamento por produção 

de Hemoterapia 
0000000000 Estadual 310000 Estado de Minas Gerais 0 0 1 8.484.861,99 

 


